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Abstrakt: Tato práce se zabývá generativními modely vhodnými ke klasifikaci režimů udržitel-
nosti plazmatu v tokamaku COMPASS. Mezi použité klasifikační modely se řadí Support Vector
Machine, Gradient Tree Boosting a neuronové sítě. Variační autoencodery zde slouží k extrakci
nízkodimenzionálních příznaků přímo ze signálů z databáze tokamaku. Nejlepší extraktory a kla-
sifikátory jsou později zkombinovány do semi-supervised variačního autoencoderu a natrénovány
pomocí označených i neoznačených dat. Tento postup dosáhl nejlepších výsledků a překonal
všechny předchozí modely. Na konci této práce je uvedeno shrnutí a srovnání všech modelů.
Implementace probíhala v jazyce Python s využitím knihoven Pytorch a Pyro.
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Machine, Gradient Tree Boosting and neural networks. Variational autoencoders are used to
extract low-dimensional features directly from signals from the tokamak database. The best
extractors and classifiers are later combined into a semi-supervised variational autoencoder and
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Používané značení

x · · · Skalární veličina
x · · · Vektor
xn · · · Prvek na pozici n ve vektoru x

x(n) · · · Vektor x po n-té iteraci
xn · · · n-tý vektor resp. vektor v n-té vrstvě neuronové sítě
xnj · · · j-tá složka n-tého vektoru

X · · · Matice

X(n) · · · Matice X po n-té iteraci
Xn · · · n-tá matice resp. matice v n-té vrstvě neuronové sítě
Xi,j · · · Prvek matice X v i-tém řádku a j-tém sloupci
Xi,: · · · i-tý řádek matice X
X :,j · · · j-tý sloupec matice X

XT · · · Transpozice matice X
I · · · Diagonální matice

p(x) · · · Pravděpodobnostní rozdělení spojité veličiny x
x ∼ p(x) · · · Náhodná veličina s rozdělením p(x)

p(x|z) · · · Podmíněné rozdělení veličiny x za daného z
pθ(x) = p(x|θ) · · · Rozdělení veličiny x s parametrem θ

(rozdělení veličiny x podmíněné parametrem θ)
Ep(x) · · · Střední hodnota vzhledem k hustotě pravděpodobnosti p(x)

Varp(x) · · · Rozptyl vzhledem k hustotě pravděpodobnosti p(x)

N (x|µ, σ2) · · · Normální rozdělení pro x se střední hodnotou µ a rozptylem σ2

N (x|µ,Σ) · · · Vícerozměrné normální rozdělení pro x se vektorem středních hodnot µ
a kovarianční maticí Σ

QX(p) · · · p-tý empirický kvantil
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Úvod

Cílem této práce je využít předností generativních modelů a neuronových sítí při klasifikaci
režimů udržitelnosti plazmatu v tokamaku. Generativní modely slouží k odhadování pravděpo-
dobnostního rozdělení popisujícího proces vzniku cílových dat. Jejich primárním účelem je taková
reprezentace tohoto rozdělení, která umožňuje generovat nové vzorky. Díky spojení s neuronovými
sítěmi jsou pak současné typy generativních modelů schopny reprezentovat vysokodimenzionální
rozdělení patřící například audio signálům či obrazovým datům o vysokém rozlišení.

My budeme generativní modely, konkrétně ty založené na modelu variační autoencoder
(VAE), využívat k redukci dimenzionality a extrakci příznaků z dat v databázi tokamaku COM-
PASS, přičemž využijeme i neoznačená data, která jsou normálně pro klasifikační úlohy nevhodná.

V první kapitole je stručně představena problematika tokamaků a udržení termojaderné fúzní
reakce. Následuje shrnutí existujících přístupů k řešení tohoto problému.

Druhá kapitola obsahuje teorii vztahující se k neuronovým sítím. Je zde postupně popsáno z
čeho se tyto sítě skládají, co jsou aktivační funkce, jakým způsobem se tyto sítě trénují a jaké
typy neuronových sítí existují.

Třetí kapitola je zaměřena na modely typu variační autoencoder. Nejprve je uvedeno obecné
odvození jeho spodní meze marginální věrohodnosti, po kterém následuje propojení variačních
autoencoderů a neuronových sítí. Dále jsou představeny tři typy VAE, které jsou později použity
v této práci. Konec této kapitoly je věnován semi-supervised variačnímu autoencoderu, jehož
použití umožňuje rozšíření trénovací množiny dat o neoznačená pozorování.

Na začátku čtvrté kapitoly je popsán proces předzpracování dat z databáze a způsob výběru
hyperparametrů modelů. Následuje srovnání ručně vytvořených (expertních) příznaků a příznaků
získaných automatickým tréninkem autoencoderů. Kapitola je zakončena porovnáním výsledků
jednotlivých klasifikátorů.

9

Kapitola 1

Popis problematiky

1.1 Plazma a tokamak COMPASS

Plazma je jedním ze čtyř základních skupenství. Tvoří ho shluk ionizovaných částic a elektronů.
Pravě přítomností a pohybem volných iontů a elektronů vzniká uvnitř plazmatu elektromagne-
tické pole. Na zemském povrchu se vyskytuje pouze zřídka, nejčastěji ve formě blesků, avšak ve
vesmíru tvoří 99% veškeré pozorovatelné hmoty. Skládají se z něj hvězdy včetně Slunce.

V laboratoři vzniká zahříváním a ionizováním malého množství plynu pomocí elektrického
proudu nebo radiových vln, které dodávají energii volným elektronům. Následnými srážkami
těchto elektronů s atomy se uvolňují další elektrony a tento kaskádový proces postupuje, dokud
není plyn dostatečně ionizovaný [1].

V závislosti na teplotě a hustotě dělíme plazmata na částečně ionizované, což jsou například
blesky nebo neonové světlo a plně ionizované, které se nachází ve Slunci nebo právě v tokamacích.

Už několik desetiletí se vyvíjejí metody jak plazma, které má v centru teplotu okolo 300
milionů stupňů Celsia, udržet v pozemských podmínkách. Pokud by se podařilo fúzi efektivně a
trvale udržet, mohlo by být přebytečné teplo převedeno na elektřinu stejně jako v tepelných elek-
trárnách. Díky tomu bychom získali téměř nevyčerpatelný zdroj čisté energie, který nezatěžuje
životní prostředí. Tokamaky jsou v současné době nejpokročilejším experimentálním zařízením
pro studium tohoto problému.

Na rozdíl od klasických jaderných reaktorů, které štěpí těžká jádra uranu 235U na lehčí jádra,
v tokamacích dochází ke vzniku těžších jader slučováním těch lehčích. Při termojaderné reakci se
často jako zdroj lehkých jader používá deuterium a tricium. Výsledkem této reakce je pak hélium,
neutron a uvolněná vazebná energie. Problém nastává ve chvíli, kdy chceme termojadernou reakci
udržet. Abychom dosáhli dostatečné doby trvání, je zapotřebí velmi vysokých teplot. Protože při
kontaktu plazmatu se stěnou dochází k nechtěnému a prudkému ochlazování, musíme částice
plazmatu držet uprostřed toroidní komory, k čemuž slouží silné magnetické pole produkované
cívkami (Obr. 1.1).

10

KAPITOLA 1. POPIS PROBLEMATIKY 11

Obr. 1.1: Průřez komorou tokamaku s vizualizovanými směry magnetických polí [2].

Tokamaků funguje na světě několik, v Praze jsou dokonce dva. Jedním z nich je GOLEM, který
je nejmenším a nejstarším fungujícím tokamakem na světě. Druhý je tokamak COMPASS.Ten
je umístěn v Praze Ládví na Ústavu fyziky plazmatu Akademie věd České republiky již od roku
2004 [3]. Původně byl umístěn a provozován ve Velké Británii pod UKAEA (UK Atomic Energy
Autority) do roku 2002, kdy byl nahrazen tokamakem MAST. Díky svým rozměrům je řazen
do kategorie menších tokamaků. I přes svou malou velikost umožňuje dosáhnout režimu vyso-
kého udržení plazmatu, nebo-li H-módu (High-confinement mode) a zároveň odpovídá desetině
velikosti tokamaku ITER, v současnosti budovanému ve Francii. Právě díky těmto dvěma vlast-
nostem je nyní využíván ke studiu specifických jevů, které jsou třeba k hlubšímu pochopení
chování plazmatu a jeho následného udržení.

1.2 Existující přístupy ke klasifikaci režimů udržitelnosti plazmatu

V tokamaku COMPASS se plazma nejčastěji nachází v jednom ze dvou základních stavů. Prvním
z nich je mód nízkého udržení zvaný L-mód (Low-confinement mode). V tomto stavu se plazma
nachází po dosažení standardní magnetické konfigurace na začátku nebo po skončení H-módu.
Pokud se plazma nachází v L-módu, je velice náročné udržet termojadernou reakci na delší dobu.


[…]

byly totiž trénovány pouze na velice limitované množině označených vzorků a proto obsahují
několik regularizačních technik, jako je například zúžení (bottleneck) na začátku každé Inception
buňky, viz Obr. 4.7.
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Obr. 4.7: Inception vrstva složená z pěti konvolučních vrstev s různými velikostmi masek. Vstupní
vícerozměrný signál je zde redukován pomocí bottlenecku (konvoluční vrstvy s jádrem velikosti
jedna) na nižší dimenzi rovnu počtu použitých konvolučních masek [39].

My však můžeme generativní model natrénovat i na neoznačených datech s použitím semi-
supervised variačního autoencoderu. Tréninkem na označených i neoznačených datech by se
měla lehce zlepšit kvalita klasifikátoru, který by měl být navíc i robustnější vůči, do této chvíle,
neznámým pozorováním.

Jako encoder qφ(z|x,y) a decoder pθ(x|z,y) byl použit podle dosavadních výsledků nejlepší
CVAE, který se od tabulky. 4.3 liší přidaným vstupem y. Ten však nevstupuje do encoderu přes
konvoluční vrstvy, ale je napojen až na první dense vrstvu.

K optimalizaci těchto nových modelů sloužil stejně jako v předchozích případech Adam s
konstantní mírou učení 0.0001. Jeden minibatch byl tvořen 512 vzorky.

model průměrná F-míra přesnost
InceptionTime + SSVAE 0.941 0.977
CRNN + SSVAE 0.903 0.937

Tabulka 4.13: Výsledky klasifikace přímo na Hα s využitím SSVAE.

Při pohledu do tabulky 4.13 je vidět, že průměrná F-míra modelu CRNN se oproti výsledkům
z 4.12 zlepšila jen o 0.2% a přesnost mírně klesla na 93.7%. Mnohem zajímavější je výsledek
modelu InceptionTime, který se s použitím SSVAE výrazně zlepšil. Přesnost klasifikace tohoto
modelu se na testovacím datasetu blíží 98% a průměrná F-míra dosahuje 94.1%, což je zatím
nejlepší výsledek, kterého bylo dosaženo.

Závěr

Po stručném popisu problematiky tokamaků a problematiky udržení termojaderné fúzní reakce
jsme podrobně prošli základní principy neuronových sítí, jako jsou aktivační funkce, typy vrstev,
ztrátové funkce a optimalizační algoritmy, které slouží k jejich trénování. Na to jsme navázali
teorií vztahující se k variačnímu autoencoderu, kterou jsme poté zpětně propojili s neuronovými
sítěmi. Nakonec jsme zavedli semi-supervised variační autoencoder, který se používá ke zlepšení
kvality klasifikace pomocí neoznačených dat.

Cílem této práce bylo využít generativní modely pro klasifikaci režimů udržitelnosti plazmatu
v tokamaku COMPASS. Za tímto účelem jsme navrhli tři typy variačních autoencoderů (konvo-
luční, rekurentní a standardní), jejichž nízkodimenzionální latentní reprezentaci jsme chtěli využít
jako příznaky pro navazující klasifikační modely. Porovnáním jejich rekonstrukčních schopností
jsme zjistili, že se jako nejlepší jeví konvoluční verze (CVAE), která dosáhla nejnižší ztráty,
přičemž jí k tomu stačilo nejméně optimalizačních epoch, viz tabulka 4.5.

Při podrobnější analýze extrahovaných příznaků z tohoto encoderu jsme se dále dozvěděli,
že minimálně v jednom případě extrahovala pětivrstvá neuronová síť stejný příznak, který byl v
minulosti navržen na míru tomuto klasifikačnímu problému (Obr. 4.3). Následná klasifikace na
latentních prostorech se zafixovanými encodery potvrdila, že extrahované příznaky jsou stejně
dobré pro klasifikaci, jako ty dříve ručně vytvořené (tabulky. 4.7 a 4.9).

Za účelem zlepšení kvality klasifikace jsme dále odfixovali encodery a nechali klasifikační
neuronovou síť, aby je během své optimalizace přizpůsobila pomocí protékajících gradientů. Vý-
sledkem bylo navýšení kvality klasifikace u všech tří encoderů. Nejlepší se opět ukázalo spojení
konvolučního encoderu s neuronovou sítí, kde průměrná F-míra dosáhla 86.9% a přesnost 91.2%.
Na druhém místě skončil rekurentní encoder s průměrnou F-mírou 85.9% a přesností 88.9%.

Vzhledem k tomu, že nezafixované encodery nelze již nadále považovat za techniku předzpra-
cování, ale spíše jako způsob, jak přetrénovat váhy neuronové sítě, rozhodli jsme se je porovnat s
hlubokými klasifikačními neuronovými sítěmi jako jsou InceptionTime a CRNN. Tyto sítě poz-
ději překonaly všechny předchozí postupy obsahující extrakci příznaků a redukci dimenzionality
(tabulka 4.12), přestože byly trénovány jen na označených datech.

Díky úspěchu těchto dvou modelů jsme se rozhodli je zapojit jako klasifikátory do SSVAE a
natrénovat je na všech, tzn. i neoznačených datech, kterých je k dispozici mnohem více. Kromě
toho, že jsou oba modely nyní robustnější vůči novým neznám pozorováním, se změnila i jejich
kvalita. V případě CRNN nebyla změna příliš výrazná. Jeho průměrná F-míra vzrostla jen o
0.2% a přesnost klesla na 93.7%. Mnohem výraznější byla změna u modelu InceptionTime, kdy
jeho průměrná F-míra dosáhla 94.1% a přesnost vzrostla až na 97.7%. Toto je nejlepší výsledek,
jakého jsme se s využitím Hα kdy dosáhli.

Tento výsledek bohužel nelze přímo porovnat s již existujícími postupy [6, 5], jelikož využívají
dodatečné signály, které nemáme k dispozici. Navíc jejich implementace a adaptace přímo na náš
dataset by byla nad rámec této práce.
