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Předložená práce zkoumá generativní modely založené na algoritmu variační autoencoder a jejich
použití v neuronových sítích sloužících ke klasifikaci časových řad. Srovnává výsledky různých
typů modelů, aplikovaných na datech z experimentu na tokamaku COMPASS, která byla naměřena
za účelem klasifikace základního stavu plazmatu během experimentu.

První kapitola obsahuje stručný popis jaderné fúze a důležitosti přesného určení stavu plazmatu,
který se během experimentu v tokamaku může rychle měnit. Dále je zde uveden přehled relevatní
odborné literatury, zabývající se stejným problémem na jiných zařízeních. V druhé kapitole jsme
obeznámeni s některými pojmy a principy stojícími na pozadí neuronových sítí, které jsou
používány v dalším textu. Ve třetí kapitole jsou tyto znalosti zúročeny při popisu generativního
modelu variační autoencoder a jeho modifikací vhodných pro práci s časovými řadami. Čtvrtá
kapitola pak obsahuje obsáhlé vyhodnocení provedených experimentů. Je zde uvedeno srovnání
předchozí práce a zkoumaných modelů zvyšující se složitosti. Přehledně je zde demonstrován
přínos použití generativních modelů a modifikace trénovací databáze. Závěr práce pak shrnuje
získané poznatky a dává doporučení k dalšímu výzkumu.

Student při psaní diplomové práce projevil ovládnutí principů vědecké činnosti. Po rešerši
vhodných zdrojů byl schopen přímo aplikovat získané poznatky a samostatně implementovat velké
množství rozdílných algoritmů. Zároveň srozumitelnou formou popsal výsledky svých experimentů
a shrnul je v takové formě, která dává doporučení pro přímé použití vybraného přístupu při
experimentech na COMPASSu či jiných tokamacích. V práci bylo ukázáno, že použití příznakového
prostoru automaticky generovaného autoencoderem vede k lepším výsledkům než použití ručně
extrahovaných příznaků. Nejlepší výsledek pak byl dosažen s použitím semi-supervised přístupu a
využití velké databáze neoznačených dat, přičemž dosažená přesnost klasifikace je srovnatelná s
výsledky publikovanými v dostupné literatuře.

Menší nedostatek práce vidím v nevěnování dostatečné pozornosti vysvětlení některých souvislostí,
které nejsou vidět na první přečtení a mohou ztížit porozumění čtenáři nezběhlém v dané
problematice, např. v části 3.2.2. V práci se občas vyskytují překlepy nebo gramatické chyby, ale ne
v takovém rozsahu, aby to bránilo porozumění textu. Student ale navzdory těmto připomínkám
zadání splnil a předloženou práci navrhuji hodnotit známkou A (výborně).

Případné dotazy k obhajobě:
• Jaký je další postup pro reálné použití na tokamaku COMPASS?
• Jaký přínos by byl ve zvětšení dimenzionality latentního prostoru?
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